3.

Ma se delle orazioni dobbiamo piangere la perdita,¹ abbiamo però da confortarci nella conservazione della più importante e più insigne delle sue opere; voglio intendere² i Commentarii o le Memorie delle cose da lui operate nelle guerre galliche e civili.³ Di quest'opera non sarà inutile⁴ toccare più partitamente i pregi.⁵ E prima⁶ voglio che si ponga mente a quella mirabile precisione e limpidezza⁷ che ti dà netta e spiccata l'idea, e quasi te la dipinge nella mente di primo tratto:⁸ non ci trovi nulla di più, nulla di meno:⁹ ogni pensiero ha l'abito proprio della sua condizione,¹⁰ e non vi apparisce sproporzione nessuna.¹¹ Molti¹² che pretendono scriver bene, cioè ambiziosamente, e sono poveri d'idee e poveri di lingua, raccozzati col gramo loro peculio quattro o sei magnifici roboni vecchi di frasi, te li affibbiano addosso indistintamente ad ogni pensiero, sicchè¹³ da ultimo fanno la bella mascherata, perchè non ve n'ha uno il quale abbia abito che gli si attagli. La semplicità¹⁴ mi pare l'altro pregio che sia molto da studiare in Cesare; e questo deriva naturalmente dalle doti che abbiamo sopra osservate. Oggi¹⁵ che nulla piace come non è esagerato, poco anche piacerà la semplicità di Cesare. Eppure¹⁶ quanta forza, quanto calore,¹⁷ quanta efficacia¹⁸ vi è sotto quel suo abito in apparenza così dimesso!¹⁹ Convien²⁰ addomesticarsi con lui e trattarlo frequentemente²¹ per impararlo a conoscere:²² la prima vista inganna,²³ perchè nulla promette;²⁴ ma²⁵ trattenetevi lungamente e con pazienza, e vedrete che attiene anche troppo.

1. Ma se le orazioni pur troppo andarono perdute (*nescio quo fato interire*, Ad fam. 15, 13, 2), abbiamo però da rallegrarci (*habemus tamen quod laetemur*, Verr. 2, 73, 180) che siasi conservata (*manere; ad memoriam nostram manere*, Nep. Them. 10, 3) la più importante e la più insigne (*maximus et nobilissimus*) delle sue opere ecc. — 2. Le parole « voglio intendere » si possono omettere; cfr. xv, 1, 6. — 3. Usa il genitivo singolare: *belli Gallici; belli civilis*; cfr. Suet. Caes. 56 *reliquit et rerum suarum commentarios Gallici civilisque belli Pompeiani*. — 4. *non alienum est*:

oppure *non alienum esse videtur*; cfr. De fin. 3, 15, 51 *non alienum est rationem huius verbi faciendi Zenonis exponere* (non ab re est è adoperato nello stesso senso da Livio 35, 32, 6, da Plinio N. H. 27, 8, 35 ed altri scrittori posteriori all'età classica). — 5. Forma una proposizione interrogativa (I, 1, 12): *quae sint eius praecipua, singula persequi*. — 6. Anche in latino questo passaggio alla *expositio rei*, dopo la *propositio*, è espresso regolarmente con *ac primum*: Pro Cluent. 7, 19 *ac primum causa accusandi quae fuerit, ostendam*; Orat. 44, 149 *atque illud primum videamus quale sit* ecc. Qui puoi dire: *Ac primum animadvertenda est* ecc. — 7. *mira accuratio* (Brut. 67, 238) *et perspicuitas*. — 8. per cui le idee (*res*) sono nettamente e spiccatamente espresse (*plane distincteque exponere*, non semplicemente *exprimere*, v, 5, 32) e quasi dipinte di primo tratto nella mente (*statim mentis oculis paene subiicere*). — 9. nulla ci si trova di più (*redundare*), nulla ci si trova di meno (*praetermitti o abesse*): Orat. 33, 117 *genus universum in species certas, ut nulla neque praetermittatur neque redundet, partietur ac dividet*; De orat. 2, 19, 83 *in quibus (definitionibus) neque abesse quidquam decet neque redundare*. — 10. *omnia ad rerum dignitatem apte dicuntur*, De orat. 1, 32, 144. — 11. Forma una proposizione consecutiva: sicchè (*ut*) non vi apparisce ecc. (*nihil ut absonum aut absurdum videatur*; quanto alla collocazione di *ut*, cfr. v, 2, 28). — 12. ma ci sono (*sunt autem*) molti, poveri d'idee e poveri di lingua (*et sententiis tardi et verbis inopes*; cfr. Brut. 70, 247) che credono di scriver bene cioè (« cioè » ha qui significato correttivo, non esplicativo; non dirai dunque *id est*, ma *vel dicam*; cfr. v, 2, 3; oppure *ac potius*, De off. 1, 20, 68; *vel potius*, Pro Sest. 17, 39 ecc.) ambiziosamente (*putide*), i quali quando hanno raccozzato a stento alcune parole e frasi abbaglianti (*splendidiora quaedam verba operose colligere*, Brut. 58, 210), le affibbiano indistintamente ad ogni pensiero (*sine ullo delectu ad quamlibet sententiam accommodare*). — 13. La metafora non è accettata al latino; volta: donde nasce così grande confusione (*tanta verborum turba atque insolentia*, De orat. 3, 13, 51) che niuna cosa è nominata col suo proprio termine (*suo certo ac proprio vocabulo*, Pro Caec. 18, 51). — 14. Nè meno è da ammirare in Cesare la semplicità (*subtilitas*, III, 1, 9; anche *nuda ac recta oratio*; cfr. Brut. 75, 262 *nudi enim sunt (Caesaris commentarii), recti et venusti, omni ornatu orationis tamquam veste detracta*), la quale deriva naturalmente (*effici aliqua re*) dalle doti (*res*) che abbiamo sopra osservate (*dicere*). — 15. Congiungi col pronome dimostrativo (v, 5, 29): Questa maniera di dire (*genus dicendi*) al certo (*quidem*) non è oggi approvata (*improbari*) dai più, ai quali non piacciono se non le cose esagerate (*elatus atque exaggeratus*). — 16. *et tamen*. — 17. *Calor dicendi* è in Quintiliano (II, 3, 130), *dicentis calor* in Plinio (Ep. 4, 9, 11; 2, 19, 2); Cicerone, per denotare il calore del discorso, dice *incitatio*; *vis et incitatio*, De orat. 1, 35, 160. — 18. *gravitas*. — 19. v'è in quello stile così dimesso (*genus summissum ac lene*, De orat. 2, 43, 183; 2, 52, 211). — 20. Congiungi con *sed enim* (xx, 1, 4). — 21. *ad aliquem se applicare eiusque uti consuetudine*. — 22. *aliquem penitus cognoscere*. — 23. Congiungi con *nam*: perocchè la prima vista inganna; cfr. Phaedr. Fab. 4, 2, 5 *decipit frons prima multos*. — 24. nè egli promette cosa alcuna. — 25. ma